Prefeitura Municipal cle Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 497/2019 em 2 de julho de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 219/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 369/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 219/2019, de autoria do

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Referida propositura requisita informações

gerais sobre a Sedecti, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do MEMORANDO:

84/2019 do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia

e Inovação.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

A

CRISTIANO ALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

2013 23.055 23.605 --550

22.209

17.652

15.385

15.222

13.849

22.630

21.182

15.862

15.769

13.679

-421

-3.530

-477

-547

170

2014

2015

2016

Prefeitura Municipal de Birigui

MEMORANDO: 84/2019
Birigui-SP, 28 de junho de 2019.

ILMO SR.
TIAGO CONTADOR LOTTO
SECRETÁRIO DE EXPEDIENTE E COMUNICAÇÃO

Ref.: Informações - REQUERIMENTO n° 219/2019 — Câmara Municipal de Birigui.

Senhor Secretário,

Atendendo a solicitação de informações para responder ao Requerimento 219/2019
da Câmara Municipal de Birigui temos a informar o seguinte:

1) A Sedecti (Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação)
tem o estudo de quantos empregos foram gerados nos últimos anos e quantos empregos
deixaram de existir nos últimos anos? Caso positivo, solicito que envie cópia desse estudo.

TABELA 1: Evolução do emprego na cidade de Birigui (SP) entre 2004 e 2018

Fonte: Ministério da Economia.

Prefeitura NunicipaC de Birigui

2) Quantas empresas se instalaram em nossa cidade nos últimos anos? Solicito
documentação que nos mostrem quais foram essas empresas, seu mercado de
trabalho/atuação, seu ano de instalação e quantos empregos geraram.

TABELA 2: Abertura de empresas na cidade de Birigui (SP) entre 2016 e 2018

2016

2017

2018

Fonte: SEFIN — Secretaria Municipal de Finanças.

Em decorrência da quantidade de páginas dos arquivos enviados pela SEFIN —
Secretaria de Finanças referentes as empresas abertas nos anos de 2016, 2017 e 2018 estamos
enviando a relação em um DVD. Informamos ainda, conforme relação, que as novas empresas
instaladas na cidade são de vários setores produtivos (indústria, comércio, serviços e agronegócios)
e que, conforme a tabela, nota-se que mesmo em uma situação de crise econômica nacional, Birigui
mantem seu dinamismo no processo de instalação de novos empreendimentos, havendo crescimento
entre 2016 e 2018.

Finalizando, informamos que as estatísticas disponíveis não permitem quantificar
os empregos gerados por cada empresa instalada na localidade. A única base de dados disponível em
relação a geração de empregos é o CAGED — Cadastro Geral de Empregados e Desempregados,
apresentado na Tabela 1.

Prefeitura MunicyoaC de Birigui

3) Quantas empresas fecharam ou foram embora de nossa cidade? Solicito documentação
que nos mostrem quais foram essas empresas, seu mercado de trabalho/atuação, seu ano
de instalação e quantos empregos deixaram de existir.

TABELA 3: Fechamento de empresas na cidade de Birigui (SP) entre 2016 e 2018

Fonte: SEFIN — Secretaria Municipal de Finanças.

Estamos enviando no DVD a relação de empresas que encerraram suas atividades
na cidade entre 2016 e 2018. Informamos ainda que as estatísticas disponíveis não permitem
quantificar os empregos fechados pelas empresa que encerraram suas atividades. A única base de
dados disponível em relação a geração de empregos é o CAGED — Cadastro Geral de Empregados e
Desempregados, apresentado na Tabela 1.

4) A Sedecti está fazendo algo que ajude a aquecer a economia em nosso município? Caso
positivo, solicito documentos demonstrativos.

R: São várias as ações e projetos desenvolvidos pela SEDECTI objetivando estimular o
desenvolvimento econômico local. Para facilitar a visualização estamos enviando em anexo
resumo das ações e projetos e também documentação complementar em um DVD. Ressaltamos
a importância da recente conquista realizada com a intermediação de nossa Secretaria para
inserir a cidade de Birigui na política pública do governo Estadual intitulada "Poios de
Desenvolvimento". Conseguimos colocar Birigui em três áreas de desenvolvimento:
1) Aeoroespacial e Serviços Tecnológicos,
2) Couro e Calçados.

Destaca-se ainda que a inserção da cidade e dos segmentos econômicos é importante, pois a
nova política de desenvolvimento regional estadual prevê um conjunto de incentivos:

- Simplificação tributária e regulatória.
- Financiamento competitivo voltado ao adensamento da cadeia produtiva;
- Tecnologia e Inovação;
- Qualificação de mão de obra;

Prefeitura itiunicipaC de Birigui

- Infraestrutura e serviços;
- Ambiente de negócios e desburocratização;

5) Existe algum plano ou projeto específico para cada mercado de atuação existente em nosso
município (comércio, indústria, etc...)? Caso positivo, solicitou que envie cópia do plano
ou projeto em questão.

R: Estamos enviando em anexo resumo das ações e projetos e também documentação
complementar.

6) Existe incentivos, sejam fiscais ou não, no qual a Prefeitura Municipal de Birigui ofereça
as empresas existentes ou para as possíveis empresas a serem instaladas em nosso
município? Caso positivo, solicito que envie a listagem de todos esses incentivos, bem
como, o ano em que foram aplicados esses incentivos e quais foram as empresas que
receberam?

R: Sim, no começo da Administração Cristiano Salmeirão foram aprovadas duas importantes
Leis Municipais:

1) LEI "Emprega Mais Birigui" (LEI n° 6.326 de 17 de março de 2017);

2) LEI "Pró-Tecnologia" LEI (n° 6.327 de 17 de março de 2017).

Além dessas LEIS, foram aprovadas também:

a) LEI N° 6.431, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 (ATENDE FÁCIL PESSOA
JURÍDICA): DISPÕE SOBRE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO DOMINICAL, A
TÍTULO GRATUITO DE PRÉDIO LOCALIZADO Á RUA SANTOS DUMONT N° 360 À
ASSOCIAÇÃO DOS ESCRITÓRIOS CONTÁBEIS DE BIRIG UI (AESCON) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Projeto realizado em parceria com a Associação dos Escritórios de
Contabilidade de Birigui, tem por objetivo a criação de espaço de integração entre os órgãos
governamentais responsáveis pela abertura, manutenção e desenvolvimento de pequenas e
médias empresas e também das empresas individuais. É uma iniciativa que servirá de
fomento ao empreendedorismo, à inovação e à criação de novas frentes de trabalho na
cidade de Birigui.

b) LEI N° 6.365. DE 18 DE MAÍO DE 2017: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI N°
5.899, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Lei que
ampliou para até R$ 10 milhões de faturamento as empresas que podem receber apoio e
recursos financeiros da Prefeitura Municipal para participação em feiras, exposições,
showroom, missões, visitas técnicas e outras da mesma espécie no Brasil e no Exterior como
forma de apoiar as Micros, Pequenas e Médias Empresas em eventos de apoio ao setor
industrial do município, e dá outras providências.

Prefeitura .gvlunicipal de Birigui

c) DECRETO N° 5.882, DE 11 DE JULHO DE 2017: REGULAMENTA O TRATAMENTO
FAVORECIDO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO PARA AS MICROEMPRESAS,
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS NAS
COMPRAS PÚBLICAS, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.

d) LEI N" 6.655, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO
ARTIGO 3° E 15 DA LEI MUNICIPAL N° 3.177 DE 3 DE NOVEMBRO DE 1994 E DAS
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lei que permite as empresas utilizarem o terreno recebido em
doação da Prefeitura Municipal para realização de financiamentos para construção,
ampliação, investimentos e capital de giro no Distrito Industrial I.

e) LEI N" 6.664, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO
ARTIGO 5°,6, 7, 12 e 18 DA LEI MUNICIPAL N° 5.477 DE 11 DE NOVEMBRO DE 201,
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Lei que permite as empresas utilizarem o terreno
recebido para realização de financiamentos para construção, ampliação, investimentos e
capital de giro no Distrito Industrial II.

7) Quais são as 50 maiores empresas existentes em nosso município? Quantos empregos elas
geram? Qual o valor de imposto que essas empresas geram para os cofres públicos de
nossa cidade e quais são esses impostos? Essas empresas recebem de algum modo algum
incentivo do município? Quais?

R: Estamos enviando em anexo a relação das 50 maiores empresas em relação ao Valor
Adicionado Fiscal (VAF), ou seja, a riqueza gerada e recolhida no município de Birigui. Esse
VAF é importante para o repasse de recursos do Estado ao município, em especial, do ICMS —
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços. Em relação aos incentivos municipais,
duas empresas que constam no ranking foram beneficiadas e tiveram apoio da atual
administração através de doação de terrenos e área no Distrito I para instalação e ampliação de
suas atividades.

8) Quando foi encerrado o projeto da incubadora de empregos? Existe algum projeto que
visa reativar esse projeto em nosso município?

R: A Incubadora de Empresas da cidade foi encerrada na gestão anterior entre os anos de 2015
e 2016. Sim, existe estudos para a organização de um "coworking" e de uma incubadora de
empresas de tecnologia em parceria com a Faculdade de Ciência e Tecnologia de Birigui
(FATEB).

Prefeitura SiluniciyaC cle Bíríguí

Tendo a certeza da compreensão e solicitude, enviamos nossos préstimos de
elevada estima e distinta consideração.

Atencio ènte

N soritiar ino
Secretário Municipal de Desenvolvi • to Econ s ico, Ciência, Tecnologia e Inovação

ANEXO: RESUMO DOS PROJETOS E AÇÕES: SEDECTI (2017-2019)

I) DISTRITO INDUSTRIAL I E II

✓ Inauguração e distribuição de 100 mil metros quadrados de terrenos no Distrito Industrial II

para 55 empresas. E distribuição de 22.000 mil metros no Distrito Industrial I. No total foram

atendidas 59 empresas. Com  a distribuição de lotes nos parques industriais, a atual

administração agregou ao patrimônio das empresas aproximadamente R$ 30 milhões de reais,

recursos que poderão lastrear financiamentos e investimentos em suas unidades produtivas

potencializando a geração de emprego e renda em nossa cidade.

✓ Alteração de Leis para que as empresas consigam utilizar seus lotes como garantia em

financiamentos destinados a instalação de suas unidades produtivas.

✓ Apoio e orientação para diversas empresas e empresários em questões relacionadas a

investimentos como exemplo o trabalho realizado junto a empresa Cal Mart que hoje está se

instalando no Distrito Industrial I em uma área de 5000 mil metros quadrados com

investimentos de mais de R$ 2 milhões de reais.

II) LEIS, LEGISLAÇÃO E INCENTIVOS

✓ Leis de incentivo: Emprega Mais Birigui e Pró-tecnologia aprovadas em 2017.

✓ Lei de criação da AGRITECH —Agricultura e Tecnologia em 2017.

✓ Aprovação de LEI para constituição do "ATENDE FÁCIL PESSOA JURÍDICA — PJ" em pareceria

com a AESCON — Associação dos Escritórios Contábeis de Birigui, local que concentrará todo

o suporte, orientação a apoio relacionado as empresas da cidade nos quesitos de abertura,

fechamento, alteração e outros.

✓ Apoio para empresas do APL — Arranjo Produtivo Calçadista por meio da transferência de

recursos financeiros para participação na FRANCAL e PROJETO COMPRADOR. Foram 99

empresas do setor calçadista beneficiadas nos dois projetos ano de 2018.

✓ Inserção de informações atualizadas da cidade de Birigui no website do Investe SP

(www.investe.sp.gov.br) com a finalidade de captar novas empresas para Birigui.

III) ABERTURA DE EMPRESAS, TRABALHO, RENDA E EMPREENDEDORISMO

✓ Aperfeiçoamento do processo de abertura de empresas fazendo com que a cidade se
destacasse no ranking entre os municípios mais eficientes e ágeis no processo de abertura de

novas empresas. O VRE — Via Rápida Empresa atendeu no ano de 2018 o total de 1434

empresas e entre janeiro e fevereiro deste ano 342 empresas.

✓ Implementação de políticas de "Emprego e Renda" na SEDECTI potencializando o trabalho do

Balcão de Oportunidades e a articulação entre instituições em prol da realocação e

capacitação de trabalhadores no mercado de trabalho.

✓ Parcerias diversas, entre elas com o SENAC para divulgação de cursos e implantação da

economia criativa em Birigui com o objetivo de incentivar as pessoas a despertarem suas

potencialidades na criação de bens e serviços em áreas diversas.

✓ Parceria com a Secretaria Estadual do Emprego e Relações do Trabalho e Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social para a realização do Programa "Time do Emprego".

✓ Atendimento, orientação e oferecimento de treinamentos a empreendedores e pessoas

interessadas em criar seu próprio negócio na SEDECTI através do SEBRAE AQUI. De janeiro a

abril foram 1.756 atendimentos realizados. Entre 2017 e abril de 2018 totalizou-se 5.131
atendimentos.

✓ Negociação para instalação de rede de Lojas Cem na área de eletrodomésticos na cidade com

investimentos de aproximadamente R$ 5 milhões e 40 novos empregos.

✓ Projeto "Conversando com empresário" realizado através de visitas a aproximadamente 30

empresas do setor industrial de segmentos diversos, para apresentar os serviços disponíveis

na SEDECTI e conhecer a realidade das empresas e suas necessidades para atuação em

conjunto e apoio do setor público municipal.

✓ Projeto "Corredores Comerciais" desenvolvido inicialmente na rua Azul, que articulou a

criação de uma Associação de Comerciantes que em parceria com a Prefeitura Municipal

levaram várias melhorias e equipamento urbanos no local favorecendo os setores de

comércio e prestação de serviços.

✓ Empréstimos para empresas de vários segmentos produtivos pelo Banco do Povo.

✓ Oferecimento de 9 cursos de capacitação profissional com parceiros diversos totalizando

aproximadamente 2.400 horas/aula.

✓ Investimentos no jovem empreendedor através do programa "Crescendo e Empreendendo"
em pareceria com uma ONG (Organização Não Governamental) que atua em uma escola

Estadual da cidade de Birigui.

IV) FORUM CADEIA PRODUTIVA AERONAUTICA E GUIA DO INVESTIDOR

✓ Fórum da cadeia produtiva aeronáutica. Integração das empresas da cidade ao APL de

Tecnologia de São José dos Campos. Potencial para desenvolver esse setor tecnológico e

estratégico da cidade de Birigui e fortalecer a diversificação da estrutura produtiva local.

✓ Elaboração e lançamento do "Guia do Investidor de Birigui", o primeiro documento lançado

pela administração pública com detalhes sobre as potencialidades econômicas da cidade e a

apresentação das políticas públicas de incentivo a novos negócios e ao desenvolvimento local.

V) RESTAURANTE POPULAR E AGRONEGÓCIOS

✓ Reforma geral, ampliação e melhoria do atendimento no Restaurante Popular passando de

6000 mil refeições/mês para a média de 9.000 mês.

✓ Cobertura na entrada para proporcionar mais conforto aos usuários.

✓ Adequação de maior ventilação para conformo dos usuários.

✓ Na área da agricultura entre 2017 e 2018 houve a aquisição do Ultrassom Veterinário e do

Trator Esteira que demandaram investimentos de aproximadamente R$ 600 mil reais.

✓ Ampliação das parcerias com supermercados da cidade para doação de alimentos ao

Programa Fome Zero possibilitando o atendimento a um maior número de entidades sociais.

Atualmente o programa atende aproximadamente 30 entidades com a distribuição de mais

de 8 toneladas/mês.

✓ Prêmio de melhor projeto de Bancos de Alimentos através da conquista de recursos do

governo federal para a Reforma do PAA. E com esse prêmio a cidade receberá uma verba de

mais de R$ 270 mil reais para a reforma.

VI) PROJETO 'CIDADE INTELIGENTE" E OBSERVATÓRIO DE INTELIGÊNCIA

ECONÔMICA

✓ A SEDECTI tem participado ativamente do Projeto Cidade Inteligente, em especial, na etapa

de integração dos sistemas de informação da Prefeitura para potencializar a produção de

informações estratégicas para o gerenciamento e acompanhamento dos diversos setores da

Prefeitura. Dessa forma, o Prefeito e sua equipe terão melhores informações para dar

embasamento e conhecimento para elaboração e aperfeiçoamento das ações que objetivam

melhorar a qualidade de vida em Birigui.

✓ O projeto Observatório de Inteligência Econômica da SEDECTI é uma estrutura responsável

por realizar estudos e pesquisas econômicas e acompanhar a evolução dos indicadores

econômicos da cidade. O objetivo é suprir as demandas de informações e conhecimento dos

agentes econômicos do município e subsidiar o desenvolvimento de políticas públicas

voltadas a geração de emprego, renda e ao desenvolvimento local. Agregar, gerar, disseminar

e estimular são as palavras-chave do projeto Observatório de Inteligência Econômica de

Birigui.

✓ Lançamento do website "Portal do Desenvolvimento Econômico Local".

VII) CTIC — COMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.

✓ A SEDECTI abriga em sua estrutura o CTIC, órgão responsável pela política de Tecnologia da

Informação da Prefeitura Municipal.

RELAÇÃO DE EMPRESAS

A & A EDITORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA

BANDEIRANTES SUPERMERCADOS BRASIL LTDA

BURIGRAOS COMERCIO DE CEREAIS LTDA - EPP

CARGILL AGRICOLA S A

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ

COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO

EDITORA MUNDO DOS LIVROS LTDA

EDITORA TERRA SO SABER LTDA

FIVELTEC IND DE METAIS LTDA

FUTURA EDITORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA

HENDRIX GENETICS LTDA

I.T.B. - EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA

IND COM BEBIDAS VENDRANELLI LT

JR SHOES COMERCIO DE CALCADOS LTDA

KETO VESTUARIO E CALCADOS LTDA

MARFRIG GLOBAL FOODS S.A.

MEIAS DALLF INDUSTRIA TEXTIL LTDA

METALMIX IND COM LT

MOMESSO INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA

MOVEIS FIMAP LTDA

MUNDIAL COMERCIO DE LIVROS BIRIGUI LTDA

PAMPILI PRODUTOS PARA MENINAS LTDA

PEROLA INSUMOS AGRICOLAS LT

REVATI S.A. ACUCAR E ALCOOL - EM RECUPERAR

SEMEALI SEMENTES HÍBRIDAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL DE CAFÉ NOROESTE LIM

TAKADA E TAKADA LTDA

TELEFONICA BRASIL S.A.

TENISPORT INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCAD

TIM CELULAR S.A.